Дело № 05-0356/20/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	        15 декабря 2022 года

	                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич,
с участием прокурора – Рудяк А.М.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении <данные изъяты> Дружининского Николая Викторовича (паспорт: серия <данные изъяты>), <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: <данные изъяты>, проживающего по адресу: <данные изъяты>,
установил:
Прокуратурой г. Симферополя на основании решения о проведении проверки от 01.12.2022г. № <данные изъяты> проведена проверка соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции в деятельности индивидуального предпринимателя Дружининского Николая Викторовича (ИНН <данные изъяты>).
Согласно ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее по тексту - Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ) работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Порядок уведомления регламентирован Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 № 29 «Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации» (далее - Правила).
В соответствии с п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.11.2017 № 46 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» (далее Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 28.11.2017 № 46) установлено, что при решении вопроса о привлечении к административной ответственности по ст. 19.29 КоАП РФ необходимо принимать во внимание, что под указанными в ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции» перечнями, установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации, следует понимать как перечни, утвержденные непосредственно для целей названной нормы, так и - в случае отсутствия названных перечней - нормативные правовые акты, определяющие должности государственной службы (должности муниципальной службы), при замещении которых государственные служащие (муниципальные служащие) обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, поскольку принятие последних также обусловлено предусмотренными законодательством мерами по противодействию коррупции.
Пунктами 2-4 Правил предусмотрено, что работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.
Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации (печатью кадровой службы).
Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора
Проверкой установлено, что приказом <данные изъяты> от 24.06.2021 № 01.4-01/51 <ФИО1> уволен с должности <данные изъяты>.
Между <данные изъяты> Дружининским Н.В. и <ФИР> 20.06.2022 заключен трудовой договор № <данные изъяты>, издан приказ о приеме на работу от 20.06.2022 № <данные изъяты>, согласно которому последний назначен на должность <данные изъяты>.
<ФИО1> с 02.07.2019 по 30.06.2021 замещал должность федеральной государственной гражданской службы в <данные изъяты>, а именно: «<данные изъяты>», которая в соответствии с Перечнем должностей федеральной государственной гражданской службы в Федеральной налоговой службе, при замещении которых федеральные государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденным Приказом ФНС России от 25.09.2017 № ММВ-7-4/754@, относится к должностям на которые распространяются требования ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ.
По состоянию на 01.12.2022 предусмотренное законодательством уведомление о заключении <данные изъяты> Дружининским Н.В. трудового договора с <ФИО1> в адрес <данные изъяты> не направлено
Время совершения административного правонарушения 30.06.2022г. Местом совершения правонарушения является: <данные изъяты>.
  <данные изъяты> Дружининский Н.В. в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещённым о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явился, причину неявки суду не сообщил.
На основании ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
Прокурор в своем заключении по делу посчитал, что действия <данные изъяты> Дружининского Н.В. верно квалифицированы по ст. 19.29 КоАП РФ, а его вина в совершении указанного правонарушения подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела.
Заслушав заключение прокурора по делу, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Вина <данные изъяты> Дружининского Н.В. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими материалами дела: постановлением <данные изъяты> <ФИО2> от 02.12.2022г., в соответствующей графе которого Дружининский Н.В. указал, что с нарушением согласен, просил рассмотреть дело в его отсутствие и назначить минимальный штраф, предусмотренный санкцией статьи; копией решения о проведении проверки № <данные изъяты>; копией письма <данные изъяты> <ФИО3> № <данные изъяты>; копией приказа о назначении на должность № <данные изъяты>; копией приказа о расторжении служебного контракта с работником № <данные изъяты>; копией приказа о приеме работника на работу № <данные изъяты>; копией приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № <данные изъяты>; копией трудового договора с работником № <данные изъяты>; копией трудовой книжки <данные изъяты>; объяснениями Дружининского Н.В. от 01.12.2022г.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что <данные изъяты> Дружининский Н.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьёй 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
Согласно п. 11 абз. 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ
от 28 ноября 2017 г. N 46 "О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" исходя из примечания к статье 2.4 КоАП РФ лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившее административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.29 КоАП РФ, несет административную ответственность как должностное лицо, в том числе в случае, когда дело о данном административном правонарушении возбуждено после утраты данным лицом статуса индивидуального предпринимателя.
При назначении наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершённого <данные изъяты> Дружининским Н.В. административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям против порядка управления, его имущественное и финансовое положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность.
Учитывая вышеизложенное, а также обстоятельства, связанные с совершением административного правонарушения, его характером, последствиями, отсутствие оснований для применения ст. 4.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья считает необходимым назначить <данные изъяты> Дружининскому Н.В.  наказание в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией  ст. 19.29  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку данный вид наказания позволит обеспечить достижение целей административного наказания.
         Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-
п о с т а н о в и л:
<данные изъяты> Дружининского Николая Викторовича  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.бО-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35701000; УИН - 0410760300205003562219112; КБК 828 1 16 01193 01 0029 140.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал банковской квитанции об оплате административного штрафа должен быть предоставлен в судебный участок №20 Центрального судебного района города Симферополь.
В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
   В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                         С.Г. Ломанов